Sache 28, 29, 6. — *cum lib. leg.*, frei und sich selbst regierend, so weit dieses nach dem foedus mit Rom möglich war, 33, 32, 5; 23, 5, 9; Marq. 3, 1, 30; Kuhn 2, 16f.

8-9. *externis*, Hippokrates und Epicydes, vgl. 4, 6, 2; in Bezug auf *exter*. heisst es *quo indignius*, n. als von einheimischen, Flor. 1, 21 (2, 5), 3: *idque quo indignius foret*. — *per trien.*, s. 25, 31, 5; 7. — *servire*, deren Tyrannenherrschaft vorzogen, was die Syracusani in Abrede stellten, s. 25, 29, vgl. 26, 32, 2. — *capi* ist, um gleiche Subjecte zu behalten, auf *Syracusani* bezogen, während nach dem Folg. mehr an die Stadt zu denken ist. — *isdem* — *et* ist zu verbinden: zu gleicher Zeit eingenommen und befreit, während sonst *si captas urbes* nach Kriegsrecht behandelt werden, s. c. 27, 4; 7, 27, 9, wie es von Phil. geschehen war. — *infit. im.*, 6, 40, 4. — *provinc.*, nicht mehr selbständig, sondern unterthan und steuerpflichtig, womit eine beschränkte Freiheit § 7 vereinigt sein könnte. — *in parte*, s. 26, 30, 10; ib. 40, 14; Cic. Verr. 3, 6, 13; *perpaucas Siciliae civitates sunt bello a maioribus nostris subactas, quarum ager cum esset populi R., tamen*

illis est redditus: is ager a censoribus locari solet. — *stipend. ac. v.*, c. 29, 7, vgl. 21, 41, 7; übrigens ist *stipend.* nicht zu urgiren, sondern, wie auch sonst bisweilen, s. Cic. Balb. 9, 24, nur gebraucht um zu bezeichnen, dass das Land Rom tributär war, an u. St. nur rhetorische Steigerung, da gerade Sicilien nicht ein *stipendium*, jährliche Steuer, sondern als *vectigal* den Zehnten gab, s. 26, 40, 15, vgl. 41, 17, 1; Marq. 3, 1, 76; 3, 2, 139; 142; 151. — *pro merito*, nach Verdienst oder Schuld frei bleibe oder Unterthan und steuerpflichtig werde, § 13; 40, 15, 10 u. a.

10-13. *an Campan.*, raseher Uebergang, etwa: ebenso steht es um Capua, denn (*an*, rhetorische Form des Grundes) was wir an diesem gethan haben, ist vollends ganz gerechtfertigt. — *hi homines*, verächtlich. — *pro iis*, wie 23, 5, 8, aber die Zahl ist an u. St. genauer. — *foedere*, dieses ist erst 23, 5, 9, früher, s. §. 14, 10, nicht erwähnt, und nach 7, 30 erfolgt zuerst die *deditio* der Campaner; schwerlich soll *primum* nur das Minderwichtige, das Folg. immer Bedeutenderes bezeichnen. — *conub.*, s. zu 23, 5, 8. — *inde cogn.*, 26, 33, 3; *cives*

tionibus, postremo civitate nobis coniunxissemus, tempore nostro adverso primi omnium Italiae populorum, praesidio nostro foede interfecto, ad Hannibalem defecerunt, deinde indignati se obsideri a nobis Hannibalem ad oppugnandam Romam miserunt. horum si neque urbs ipsa neque homo quisquam superesset, quis id durius quam pro merito ipsorum statutum indignari posset? plures sibi met ipsi conscientia scelerum mortem consciverunt, quam ab nobis supplicio adfecti sunt. ceteris ita oppidum, ita agros ademimus, ut agrum locumque ad habitandum daremus, urbem innoxiam stare incolumem pateremur, ut, qui hodie videat eam, nullum oppugnatae captaeve ibi vestigium inveniat. sed quid ego Capuam dico, cum Carthagini victae pacem ac libertatem dederimus? magis illud est periculum, ne nimis facile victis ignoscendo plures ob id ipsum ad experiendam adversus nos fortunam belli incitemus. haec pro nobis dicta sint, haec adversus Philippum, cuius domestica parricidia et cognatorum amicorumque caedes et libidinem inhumaniorem prope quam crudelitatem vos, quo propiores Macedoniae estis, melius nostis. quod ad vos attinet, Aetoli, nos pro vobis bellum suscepimus adversus

Romanos adfinitatibus plerosque et propinquis iamiam cognationibus ex conubio veluto iunctos. — *civitate*, s. 23, 5, 9. — *tempore n. a.*, s. 2, 23, 5. — *praesid.*, s. 23, 7, 3; 26, 13, 5. — *indignati*, nahmen es übel. *miserunt*, insofern sie die Veranlassung des Zuges waren. — *homo quisq.*, 9, 18, 13. — *indignari*, behaupten, dass es — sei, und es unbillig finden, s. 32, 34, 4; 34, 6, 1; ib. 36, 5; Sall. L. 31, 9: *indignatissimi avarium expilari*.

14-15. *plures*, s. 26, 13. — *a nobis*, 26, 15f. — *agr. loc.* in chiastischer Stellung zum Vorherg., Beides erhielten sie in anderen Gegenden, s. 26, 34. — *ad habit.*, s. 2, 14, 3: *locus ad habitandum*, vgl. 24, 4, 2. — *urbem etc.*, 26, 16, 9, dass es nur zum Vortheil der Römer geschah, ist übergangen. — *quid dico*, es ist unnütz, länger davon zu sprechen, da noch etwas Bedeutenderes gesagt werden kann, vgl. 5, 5, 6. — *pacem a. l.*, es nicht bis auf's Aeusserste gedrängt und seiner Selbstän-

digkeit beraubt haben, vgl. 30, 37, 2. — *magis*, in höherem Grade.

17. Wie Ph's Herrschaft sein würde, zeigt sein bisheriges Verfahren, zur Widerlegung von c. 29, 13. — *dict. s.*, vgl. 6, 41, 4: *de indignitate satis dictum est*; 7, 13, 9: *haec dicta sunt patribus*; viell. schrieb L. an u. St. *dicta sunt*, s. Cic. legg. 2, 9, 21, die beste Hs. hat *d. sunt*. — *domestica* ist viell. anticipirt und an die Ermordung des Demetrius, 40, 24, gedacht; ob mit *amicorum* die Ermordung des Aratus 32, 21, 33 bezeichnet werden soll, ist wegen *quo — estis* zweifelhaft, vgl. auch 32, 5, 6; Diod. 28, 2. — *libid.*, s. 27, 31, 5. — *inhum.*, noch mehr des Menschen unwürdig. — *quo prop.*, s. 1, 23, 8; ohne *eo* 34, 34, 6.

18-20. Bei der grösseren Machtentwicklung Roms werden die Aetoler wohl thun sich an dieses anzuschliessen. — *pro vob.*, wie c. 29, 5; der Bund mit denselben wurde jedoch erst später geschlossen, vgl.

- Philippum, vos sine nobis cum eo pacem fecistis. et forsitan dicatis, bello Punico occupatis nobis coactos metu vos leges pacis ab eo, qui tum plus poterat, accepisse: et nos, cum alia maiora urgerent, depositum a vobis bellum et ipsi omisimus. nunc et nos deum benignitate Punico perfecto bello totis viribus nostris in Macedoniam incubuimus, et vobis restituendi vos in amicitiam societatemque nostram fortuna oblata est, nisi perire cum Philippo quam vincere cum Romanis mavultis.“
- 32 Haec dicta ab Romano cum essent, inclinatis omnium animis ad Romanos Damocritus praetor Aetolorum pecunia, ut fama est, ab rege accepta, nihil aut huic aut illi parti adsensus, rem magni discriminis consiliis nullam esse tam inimicam quam celeritatem dixit; celerem enim paenitentiam, sed eandem seram atque inutilem sequi, cum praecipitata raptim consilia neque re-
3 vocari neque in integrum restitui possint. deliberationis eius, cuius ipse maturitatem expectandam putaret, tempus ita iam